
Цариградя, 3 Лартл /У7О крой зо

Пиела лв освободени отъ пощенски. пла
та и нарячванія за віъотникз не съдружени 
св предплатмтм не ся прівмятз.

МАКЕД0111Я ще излљзва дважъ вз 
седмиц&тя, вз Сред» а еа 0 я б б о - 
тя. — Цена предплатена за годинм 
двата листа ееДмь бели медж* діета, 
за единъ-тз само, кой да е, четырц 
бали меджидіи. Д -за шесть месеца, 
два-та листа 4 бѣлы меджидіи, а е- 
диизпа 2 */и. както вз Цариградз тукв
тзй и иа всяк&да повънъ. — Едпяз лисна 
има 60 пари.

Подписка-та на спомоществованія- 
та става въ Цариградв при Редактора « 
издателя иа МАКЕДОіПЫЬ Π. Р. Сла
вейкова, при Одуна-Капііл М 68. А по 
вънв при отредените настоятели, · кои
то и отговаряте за вѣстнихъ-тъ. — 
Статіи и писма за общеполезны рабо
та вместяватъ ся безз платя, а за 
частни известія плаща ся по единъ зр 
за редете.

На настоятелите ся устмпва по пеіПь на
сто отъ цѣнятя на спомоществованіята като 
събір&тъ отъ три спомоществованія нагоре.

ПРИТУРКА па “Л1АКИДО111Я”
(Отъ 28-Й Февруарій, 1870.)

Не е имало праведно дѣло ко
ето рано или късно да не въстър- 
жествува. Ный смы честити и съ 
душевно удоволствіе извѣстявамы 
на нашитѣ съотечественнвцы, че и 
праведното наше дѣло по черков- 
ныйтъ ни въпросъ ВЪСТЪРЖЕ- 
СТВУВА.

Высокославното Правителство 
на Н. Имп. Величество Султана 
вр&чв днесь на нашитѣ прѣдста- 
віітели Ферманътъ съ който ся при
познава отдѣленіето на пародия
та ны Българска Черква отъ 
грьцка-та.

Въ този святъ случай увѣре- 
ни смы че венчкытѣ наши съоте- 
чественницы и въ четыритѣ гочкы 
на столицата ще ся стекатъ у- 
трѣ, недѣліа на Българската на
ша на Фенеръ Черква да съедн- 
нятъ молітвы-тѣ си съ насъ за 
здравіето и дългоденегвіето на Н. 
В. Султана и Высокославното Не
гово Правителство.

ііарпградъ, 2-ый Мартъ, 1870.

Споредъ какго съ притуркжтж си из- 
вѣстихмы, завчера въ ежботж на 28 Фе- 
вруарія Негово Височество В. Везирь 
Али Паша, като повыка на В. Порта чле- 
иоветѣ отъ смѣсенжтж Българо-Грьцкж 
комисііж, която бѣше съставена прѣди 
нѣколко врѣме за разискваніе на черков- 
ный грько-Българскый въпросъ, вржчи и 
на двѣтѣ страны Императорскыйтъ Фер
ман» който нарежда какъ да стане рѣ- 
шеніето на тозй въпросъ.

Отъ сънародиицы-тѣ ни членове на 
тжзи комнеііж Η. Бл. г-нъ Г. Крьстевичь н 
II. Бл. г- пъ Ив. Пенчовнчь, слѣдъ при- 
личиыгѣ благодаренія на II. Выс. отиватъ 
да занеежтъ и прѣдаджгъ този Игпера- 
торскый Хатъ на ііьрвосвѣщениическыйтъ 
ни Съборъ въ Орта-Кюю. Тъй сжщо по 
рѣчнж заповѣдь на II. Выс. и Грьцкытѣ 
членове, Христакы Ефенди и Ал. Кара· 
Теодориди отиватъ да занеежтъ другъ е- 
дипъ екземплвръ отъ иегыйтъ Хатъ на 
II. Всесв. Грьцкыйтъ Натріархъ, (когото 
обаче, споредъ свѣдѣніята на гьрцкытѣ 
вѣстницы, като намѣрили твьрдѣ боленъ, 
отъ извѣстпжтж причиня на падапіето, 
не му го вржчили.)

Вчера въ Недѣля па 1-йМартъ всич- 
кый нашь Прѣосвѣщеішическый Съборъ 
слѣзѳ на пароднжтж ни черквж на Фенерь, 
дѣто бѣше ся стекло вече едно доволно 
множество пародъ; и слѣдъ Божественнж- 
тж службж испѣ ся славословіе и мно- 
голѣтствіе за честитый ни царь, послѣ 
което ΓΙ. Прѣссв. Г-нъ Макаріополскый 
Иларіонъ сказа едно трогателно слово 
върху сполучваніето иа тжзи царскж ми- 
лость, да ся даде край на тойзи въпросъ. 
Словото, искусно съставено щого при съ- 
общеніето на радостното извѣстіе да ся 
напомнят» и стараніята и страданіпта на 
всичкы които сж ся подвизавала въ това 
свято дѣло, направи мнозина да пролѣ- 
іжтъ сьлзы отъ радость и умилеиіе, ио- 
собенпо при помеиувапіето на името на 
блаженнопочившійгъ ни Свещенноначал- 
нккъ Авксептія. Но скоро това общо у- 
миденіѳ ся прѣобърпж на всеобщ.» ра
дость : при споменуваніето на дадеішыйтъ 
Императорскый Хатъ, Н. Прѣосв. Г. И- 
ларіонъ Ловчепскый извади Фпрнапът» отъ 

пазвж и го показа па народа. — иДиг
ни, го по-высоко да го видимо всинца ν 
ся счу гласъ отъ народътъ и неговото 
желаніе быдѳ на часътъ испълнено, по
слѣ което споредъ съдьржаніето на сло
вото, силны възваніа Да о/сивее Сул- 
таня Абдулъ-Азизъ ! придружени съ жи
ви р.ккоплесканія ся послѣдувахж на 
дважь на трижь и най-послѣ, при свьр- 
шваніето на словото, свьршихж съ Да 
о/сивгъй Иларіонъ (Макаріополскый).

Отъ черквж пьрвосвещенницытѣ ни 
минжхж на срѣщж въ народный метохъ, 
дѣто мнозина гы послѣдувахж и тамо въ 
обіцжгж стаіж ся прочете и истълкува на 
приежтетвующытѣ съдьржаніето на Импе
раторскый тойзи Хатъ.

Съ извѣстяваніето за ргыиеніето на 
въпросътъ, безъ да ся спирамы да пра- 
вимъ ни най-малкото разсжжденіе върху 
това нити лаквыто и да сж разисканія 
връзъ начинът» на рѣшаваніето, ный стж- 
пвамы на прагътъ дѣто ны довожда той 
и обращамы всичкото си вппманіе напьр- 
вжтж крачка коіжто ще направим» всин
ца сега като пародъ и особенно духове
нството наше което днесь ся туря вече 
званично на чело на тозь пародъ.

Какво ще правпмъ ный сега ?
Това е въпросът» който настава днесь 

или по добрѣ, това е пьрвыйтъ вжзелъ отъ 
бескрайнљтљ вьрвоницм съ тъквызь в<ъ- 
злы, коіљтони туріл въ рлкжтл, рѣшава
ніето на тозь въпросъ и коіљго да те- 
глимъ ще ни наложи иоложеніето което 
земамы, а теченіето на врѣмето ще иска 
отъ насъ наредъ единъ по едпнъ да гы раз
вързвали. Но, рѣиіавапіего па тѣзи въ
проси, ще пп забѣлѣжатъ, не е никакъ мљ- 
чно понеже е въ нашитѣ рљцѣ. Съгласни 
смы, но ще приложимъ да кажемъ, че то 
ще бжде твьрдѣ лесно, но само ако бж- 
демъ разумно-дѣятелны и искрѳнны въ 
закопяытѣ интереси па народътъ; напро- 
тіівъ обаче рѣшаваніето на тѣзи, тъй да 
кажемъ, влтрѣшны въпроси ще бжде не- 
само много мжчно, но и опасно отъ вне
запно и гибелно скжсваніѳ на вьрвони- 
ц.ътљ ако ный ся увлечемъ въ неразбо- 
ріп отъ страсти и своекорыстія, или ся 
прѣдадемъ на лѣность да очаквани всичко 
на готово.

Нека читателитѣ ни не мыслятъ че 
тѣзи ны думи ся отпасятъ до тѣсныйтъ 
кругъ на ііьрвосвещенпическыйтъ ип Съ
боръ, или на несглобенљтж още Цари
градска общииж. Не; тѣ ся отпасятъ до 
всичкый пародъ, до всичкыгѣ общини 
които ще влѣзатъ въ съсгавъ на ηρππο- 
знатљтљ ни вече отъ Имп. Правителство 
Народи,» Черквж. Защото на венчкытѣ съ- 
дѣйствіето е необходимо за утвьрдеиіе- 
то на Тгйзи пожелани,» черквљ на коіжто, 
нека го кажемъ, смрѣжваніето сало очер
тава Императорскыйтъ Ферманъ а намъ 
прѣдлежи да іљ осљществимъ напълно, да 
іж втѣлѣсимъ и въсправпмъ.

Не е лъжа вече; въпросътъ за иаро- 
днљтљ іерархія е рѣшенъ, но той не е 
свьршенъ: много и много има още да ся 
работи врьзъ положонпй.тљ основљ за да 
ся доискара здашето; и на тљзв работљ 
изново призоваващи ный усердиото съ- 
дѣйствіѳ па вситѣ зидари — наши общи
ни и па всякого брата Българина.
—-------—о ї-їйъіг—------------ ·—
Въпросътъ за разорљжвапіето.

Огъ шесть години на самъ Въпро
сътъ за разорљжваніето въ Европж е 
станљлъ единъ отъ най-важнытѣ и най- 
жизненнытѣ въпроси, които занипаватъ 
правителствата и народытѣ въ Евроиљ. 
Този въпросъ много пжтя и повторител- 

йо го е разисквалъ Европейскый вечатъ, і 
като е доказвалъ голѣяытѣ пагубы конто 
докарватъ въ веществѳнното и правегвен- 
ното развигіе на народытѣ грамадните 
(^ъжванія па всичкы почти Европейски 
държави. Новъ поводъ за да ся иззади 

пакъ на лице тозь въпросъ даде прѣди 
нѣколко дена разгласеното извѣстіе че 
френското правителство рѣшило да земе 
прѣдначинаніе-то за разорљжвавіе като 
намалява войскосъбраніего за 1870-тж 
годипж съ 20 хил. души.

Тая мѣрка, къмъ коіжто ся рѣши да 

пристжпи сегашното Французско Прави - 
телство, не направи пѣкакво впечатлѣніо 
въ общото мпѣпіе па Европљ, което по
гледи» на него само като па прост.» е- 
кономическљ мѣрк,» а пе като прѣдпачи- 
наніе за едно по широко распросгране- 
ніе на разорљжваніето. Но Европейскытѣ 
вѣстпици като зе.чатъ поводъ отъ това 
съвзеяатъ пакъ въпросътъ за ’ общото 
разорљжваніе и доказват» необходимљтљ 
нужд» на неговото решеше.

Меморіялъ Дипломатипъ като споме
нува за помен,»гого намаленіе на войск,»- 
тљ, което рѣшило Френското правителство 
да направи, прилага да каже, че ако би и 
други пѣкои дьржавы да подражаіжгъ този 
прпмѣръ правителството имало намѣреніе 
да отиде още по-пататъкъ въ този п,»ть.

“Колкото за насъ, казува реченныйгъ 
вѣстникъ, ный сматрямы тѣзи мѣркы като 
просто-економическы. Трайнытѣ войски 
сљ станжли твьрдѣ съсипіітелны за фи- 
нанціигѣ на Европейскытѣ дьржавы. Сга- 
ранія ся полагатъ щото всяка държава да 
облекчи съсипителнытѣ тяготы които о- 
геготяватъ народытѣ. По средствата до 
които прибѣгватъ сљ привременни и ни- 
чтожпы. Правятъ спрѣчь това което пра
ви страхлива нѣкоя р,»ка кога дава срѣ- 
щу всякой единъ мпліопъ който ще ся 
плаща, по еднљ злат» двадесетофрангж.

По сљіц.іость иоложеніето па рабо
тите "си остава всякога истото, а това 
което го означава е общото смущеніе па 
Европейскљт,» политик», всемірното не- 
довѣріе и едно вжтрѣшно чувство за о- 
паспостп съ които славолюбивы пѣкои пра
вителства и династін въ Европ» заплаш - 
ватъ непрестанно всамірпыйтъ мнръ.

Тьй като с.» работите, ный мыслимъ 
че не трѣба да очаквали отъ никое пра
вителство ііѣкое важно разоржжвапіе.

Кабинетите, като ся докарватъ мастор- 
скы, мжчатъ ся да ввьрлягъ прахъ въ о- 
читѣ на публякжт» въ иадеждж ужь че 
ще паправяіъ по-добро нравствеппото имъ 
положеніе; нотѣ нещемогљтъ да прогласят» 
и да ся занимаіљ гъ действително и законно 
съ намалеиіето на военните сили които 
с» въ дѣйствіе, освѣнь въ който день ви
сящите въпроси ся развържат» съ по- 
зрѣл» разумност» отъ кабинетите, когато 
т. е. Бпсмарковътъ гермапизмъ ся распу- 
хпе уа въздух» като балон», когато 
царь Вилхеляъ ся напусни отъ ндеіж- 
т» да са провъзгласи Германскый импе
ратор», а царьт» (Русскый) от» да иска 
да принася лѣтнытѣ си палати на брѣ- 
геветѣ на Босфор». „ (отъ Неалогосъ)

Нашето м ѣ с т о.
На често четемы съ любопитство в» 

народнытѣ наши журнали за съставеніе на 
Женски благодѣтелны Дружства, за под
държаше на дѣвкцы да са въспигаватъ и 
образуват» чрез» науката, глѣдамы спо
собни и достойни за това свѣтб дѣло у- 
чителкы да са испровикватъ чрезъ Ве
стниците съ поучителни и {разіеснптелни 
еловца отправени камъ своитѣ сестри за 

подбужденіе и поощрен іѳ па женскіЙа 
подъ да слѣдова редовно и дѣятелно ил- 
тьа на просвѣщеіііето; защото е забѣ- 
лѣзано и добрѣ доказано, че само тога
ва може един» народъ да бжде честит», 
ооразованъ н просоѣщен», когато са при- 
гогвіжтъ добри майки, а тѣ ще огхра- 
піжтъ достойни синове на отечеството си.

Съ похвала са обръщам» камто тѣзи 
наши съ благородни иден Българки та нмъ 
казвамъ: Достойни сте за уважеше стъ 
учената публика ; защото сте избрали пай- 
правийа и истипныйа пжть, който водч 
единъ народъ камъ добра бждушиость. Но 
жално ми е напетинна, като нема съ что 
да ся похваліж пред» разумната публика 
съ патето место в» това отношеніе. Дѣвн- 
ческыгѣ ни училища лежжтъ въ мъртво 
положеніе, учителките ни простички и но 
способни както са взискува за това ви
соко и деликатно прѣдпріятіѳ. Учителки
те ни, ако и да сж дѣвицы и безгрижни 
отъ житейски попеченія, пакъ неиспълня- 
ватъ точно високата си длъжносгь спо
редъ силата на познаніяга си : они гле
дат» своитѣ частни работи, преденьѳ,тж- 
канье, спованьѳ и плетенье чюрапи, и 
никой ниго отъ гражданките ни, ниго от» 
почгенныгвнп съграждани не отхождатъда 
гы посѣтіжтъ и наглѣджтъ какъ си извър
шват» длъжность-та върху повЪреннит» 
тѣмъ невинни дѣца за въспитаніѳто им»: 
Въ дѣвическыгѣ ни училища са броіжтъ 
толкози дѣвяцы отъ възраст» 8-15 
годишни.

Сичкото им» учевіѳ са състои в» 6- 
динъ само прост» прочит», и нищо по
вече, іш пѣкое ржкодѣліе даже.

Чувството на женскыйа наш» пол», 
(неможіж похвали твърде и мжжекыйа), 
въ учебна часть е съвсѣмъ заспало; по 
ако гы но изгледаш» въ наличпжтж имъ 
Форма, нищо не е предъ тѣхъ една бла
городна госпожа Европейка: Гіалтоны 
отлични, маитела искусно раскрылены, ка- 
пелнны пьрвъ нумеръ, накичени н укра
сени съ искусны пера, ѳлмазены цвѣтіж 
забодени вьрху мен гала га, верпжици зла
тни п сребьриы съ добри часовници про- 
внеены огъ горѣ на прелестното облекло, 
прьстиге на ржцѣгѣ имъ украсени съ пръ
стени обковани съ брилянти пьрво ка
чество тоже и наушкы нова мода Китай
ска. ржкавичкы на ржцѣтѣ имъ отъ най- 
искусната Френска Фабрика. Следователно 
за лукса нашитѣ госпожи нищо не ща- 
діжтъ и тъй редовно си слѣдоватъ наки
та като че са го че.ш на правило въ 
грамматиката на модата; а тѣхпытѣ мж- 
жіе съ потури и абы огъ двѣ три го ли
тни и дѣто сѣдяжтъ и станжтъ все са 
оплакват» че кяръ нема, усилни години, 
безъ да причислят» че печалбата имъ са 
губи въ лукса па женитѣ имъ, тъй както 
са губы водата на една рѣка въ пѣсък- 
ливата пустиня на Сахарж въ Африка.

Въ нашето мѣсто като са събират» на 
едно мѣсто 3-4 жени или моми, други 
разговор» не отварятъ освѣнь рѣчь-та 
мода, кой комашъ сега нов» нзлѣзалъ, кон 
басмалжцы са по-отличнн, кои кожи са 
днесь иай-на мода, зардава една педа нѣ- 
що една лира, то било днесь бабъ, че 
еди на коя мжжь й ще й донесе цѣло 
облекло нова пода етъ тамъ и тамъ, и|че 
еди коя толкова хиляди гр. нрнке й дал» 
баща й отъ какъв» вид» постелки и ссљ- 
дове и пр. Дѣто да сж и колкото и да 
траят» разговорытѣ на тѣзи наши коко- 
пн по облѣклото, а мокони по знаніе, въ 
разговорптѣ за нищо друго ни рѣчь нѣма 
да чуешь, нитн и най-малко понеіваніѳ 
за милыгѣ имъ рожби а най-вече за мжж- 
кытѣ. И какво можешь да чакашь да чу-
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ешь отъ майкы и ступанкы, които друго 
и не знайктъ и не мыслягь освѣнь моды, 
прѣаѣяы, бисери и елмазы? Никоя не зпае 
а и неіце ни дя знае, ни да чюе. за бес- 
цѣіінытѣ онѣзи бисери на славната Ри- 
млявка Кориелія, конто нн най малко сму
тена отъ хвилбытѣ на друга една знатна 
Римска матропа, която й показвала свои
тѣ скжпоцѣнны съкровища, като елмазы, 
топвзы, рубнны и пр. а іж заиОлрла учти
во, да помена малко за да й покаже и тя 
своитѣ бисери, и съ какво удоволствіе 
и показала момченцата си, като си дршли 
отъ училището и іж заобиколили! Корне- 
ліл прѣдстапіљ на тлзн велехвална изтро
па дѣчнцата си и казва й : Е го пљкь мои 
тѣ елмазы.

Много но-добрѣ струвах* нашитѣ съ
гражданки да са хвалїжтъ съ достойни, 
въспытаны и просвѣщѳнны синове и дь- 
щеры, отъ колкото съ своитѣ елмазы, би
сери и пр. защото луксътъ СДѣПО упо- 
трѣбепъ, еще повече заблуждава умствен- 
нытѣ сили на женытѣ, отъ колкото да 
гы развива и осъіьршенствува. Както 
външното кычѳніе, краси тѣлото, и дава 
въсхититѳленъ поглѣдъ на глѣдающійтъ, тъй 
е и науката украшеніе за умствениата 
сила на разума и иаслажделіе на душа
та. Блаженството на душата са със гои въ 
знаніето, както красотата на тѣлото са 
състои въ доброто облѣкло. Първото при
нася достойни плодове за похвала на о- 
течоството си, а послѣдньото отваря пљ- 
та които води въ вѣчна пропасть. Р.

За Езикътъ.
Въ послѣдието време твьрдо чѣсго са пе- 

чататъ вь Българските Цариградски вѣстняци, а 
особенно въ „Право.“, стаиш за язикьті и 
това ма накара дя рѣка и азъ нѣщо за тоя 
предНотъ η за българското правоаисанив. Сѣки 
народъ трѣба да са хвали съ сноять ези къ, 
трѣба да открива и да са опознава съ негови
те богатства, а нпе, б*5гарете вљрвимь наопаки. 
Въ езикътъ, като въ огледало, са види самиятъ на
родъ, съ своите достойнства, съ своите по- 
грѣшки, съ своето образование и понятия, съ 
едва дума, езикътъ и народните пѣсни с* ко
пае, което изображава самиатъ народъ и него
вата история. За това нашите учени м*же 
трѣба да вжрвагъ по духътъ на народчиятъ е- 
зикъ или по саииятъ народъ, защото езикътъ 
е оная сила, която отличава баисаринътъ отъ 
всякой др^городецъ и казва му: „ти си 
бллгаринъ.“ А що видиме ние?—Нашите у- 
чени викатъ, че езикътъ ни билъ развалепъ и 
че трѣбало да ся поправи (чегато г. Мііхаи- 
ловеки или г. Безсоновъ с* въ слетоянпе да 
исправатъ народътъ, историята му, животътъ 
иу или езикътъ иу, ако само тие да би било 
и нь-истина развалени), да са прекрои и то
гава бљдгярете да ііаправатъ единъ книжевенъ 
езикъ (??!), гн когото да са пишатъ наши
те бљлгарскы книги. Трѣба да разбереме, че 
езикътъ е майка на граматиката, а не грама
тиката— на езикътъ: граматика е история или 
законъ на езикътъ, и за това граматиките трѣ
ба да са сљставіяватъ спорѣдъ свойството и 
духътъ на езиците, а не да са праватъ по 
главата на г. г. Герова, Груева, Момчилова, Бо- 
горова и др. Който иска да напише граматика 
за б*.ігарскиягъ езикъ, гой трѣба да тури за 
основа жиниятъ бљлгарски езикъ който са го
вори днесь въ България, а не самъ да прави 
привита за блігарската граматика. Най-парва- 
та наша обязанность е да изучиме синките 
бмлгарсни мѣстнп нарѣчия, да направиме бъл
гарски рѣчникъ и да опишемъ духътъ на наши- 
ягъ езикъ, ви послѣ да са завземеме да си 
чиетиме чуждите боклуци, т. е. турските, грљ- 
цкпте, русските и черковно-славянските дуни 
и да ги заменяме съ български, както ги еу- 
чуваль народътъ отъ толкова години. Ние сме 
бллгаре, за това и езикътъ ни трѣба да бљ- 
де бљдгарски. Азъ самъ увѣренъ, че бллгаре- 
те до тогава нѣма да иматъ единъ книжевенъ 
езикъ, де когато учените не захвапатъ да пи
шатъ по иародниятъ говоръ и до кога но раз- 
бератъ, че тие но с* ни старо-славяне, ни 
иово-славяне, а—бљлгаре. Истина, че да изу
чи човѣкъ сичките български нарѣчия н да о- 
пишо положеиіето или правилата на бљлгарскиятъ 
езикъ е твљрде тѣшко, но трудътъ му тце 6*- 
де най-елавенъ и най-бесмљргенъ. Блазе пмъ 
на онѣзи мљже, които зематъ тази тѣшка ра
бота вљрху си и я довљршнтъ както трѣба. 
Вь историята на Б*лгнрскнга книжевность ще 
останатъ имената не на тие учени, конто зе- 
иатъ и побљлгаряватъ русската Востокова 
граматика (Груевъ и Геровъ) за бљлгарете; н 
онѣзи които испята тъ и опишатъ жнвиятъ е- 
зикъ по сичките бљігарски околнни въ Бъл
гария, Тракия и Македония. Колкото за право- 
ппсаяшо, то трѣба да са пише съ толкова 
букви, съ колкото е потрѣбио; пито съ по 
вече, вято съ по-малко. За едннъ гласъ не 
трѣба да са пишатъ три гласни букви, защо
то туй, не само че не докарва никаква полза 
на езикътъ, а плаши дѣцата съ непогрѣбни 
млчнотни. На тази твлрде важна работа трѣба 
нашити учени да дадатъ сичките си мисли, но 
трѣба да ги даватъ съ Фядосо*аческа безпри-

на тозь свѣтъ. Тъй освѣнъ жеданіето що има 
да управи Рылскыйгъ мънастырь, показва гле
дани желініе, да управи и насъ вѣстникарй- 
тѣ и языкътъ българскый, за което и трѣба 
да му бАдемъ признателни, зъ това само за- 
бѣлѣжвнніе щото да ся постарае и той да 
поправи языкътъ си и да изучи еднА коіа го- 
дѣ Граматик* по коіато да пише. (слѣди)

— Пишатъ отъ Битоля до Куріе З1 
Оріянъ съ датж 12 Февруарія; —

1) Горнята дописка дава нѣкои допълиител~ 
ни свѣдѣнія за обычацтѣ на тѣзи селянге 
отз Созополск&т» Епархиія за които бѣх- 
мы нѣщо писали и ный «з Пі-тя годиня на 
Гайдата; но и тя е недостаточна за едно 
по тънко придирваніе на този причудлива и 
любопытенз обычай у тядъшнитѣ Бзлгари.

„Сега на послѣдне ви говорихте за вдинъ 
колонелъ убитъ въ Албаніі* (за добра честь, 
той бѣ саяло нараненз) почти въ срѣДАт* на 
петь баталіона. Скоро сега случи ся тукъ е- 
динъ фвктъ приличенъ на този, и който трѣбва 
да направи Императорското Правителство да 
мисли. Войската, е поддьржаніето на ДьржавА - 
та; ако, за нѣкоі* си или друг* прнчин*, тя 
ся деморализира, Държавата не ще ся намѣри 
добрѣ.

„Ето фяктътъ за който вы ппш* :
■„Въ единъ отъ тѣзи прѣмян*ли дни, намѣ

ри ся единъ юзбашія удушенъ съ еди* нѣка- 
ква си вратоврьск*. Трупътъ бѣше почти голъ 
и безъ другъ нѣкой знакъ освѣнъ този който 
стан*лъ отъ удушяваніего му. Всякакви слу
хове ся пръснАХ* въ градътъ за това прѣ- 
стАПленіе. И това което е помогнало да му 
даде голѣмъ екотъ е притѣсненіето на воен- 
яыйтъ реизинъ върху гражданск*т* власть. 
Той поиска да намѣрятъ какъ и да е винова- 
тыйтъ: отъ тамъ произлѣзе, меджлишь върху 
меджлишь и запиранія слѣдъ запиранія.

Всичко ся свърши като ся издири винова- 
тыйтъ. Той не е единъ гражданинъ както пре
тендираше Хасанъ паша : гой е едннъ нойннкъ, 
и забѣлѣжѣте единъ войнъ огъ сащыйтъ бата- 
ліонъ съ удушеныйтъ офицеринъ.

Войнътъ е ожененъ и жена му е въ Бито
ля. Увѣдоменъ че когато е той въ кншлата, 
тя пріема единъ ОФиціеринъ, тъй с*що оже
ненъ; той причакалъ когато ОФИціеринъгъ оти- 
валъ при жеиАТА, улавя го на мѣстото дѣто 
той (войнътъ) самъ ималъ право да б*де, и го 
удушава.“ ·

страстность, а не съ рмждива стари понятия и 
Фанатизмъ, защото въ такавъ случай само мо
жене тури на таза рибата една добра осно
ва. (Ятидошо е казалз санкымъ и) А. К.

Дописки на “Македонія.„
·}· і Ето едно отз безцѣннытѣ камачета, 

които ще украсяваща короната на Фенер- 
скыйтв патріархз. *

Въ Созополвкм каз*, около петнадесеіь се
дя които ся наричатъ Рупчевцы, имали обычаЖ 
православно-христіянскытѣ жители на 21-ій 
Маія срѣшу праздникьтъ на св. Констннтинъ и. 
Елена прѣзъ нощьта, въ всяко отъ тѣзи села 
ся събирали селенытѣ малкы и голѣмы на ед
но опрѣдѣлено мѣсто, гдѣто наклаждали голѣмъ 
огънь, около който заиграватъ боси нѣколци- 
па, и полека лека гасели съ краката си ва- 
глищага. Въ туй врѣме който отъ играющытѣ 
припадне грабватъ го нѣколцина, в ііодоръ ка
то го свѣстятъ съ приготвен* за този случай 
вода, държаще го все на рлцѣ изреждатъ ся 
всичкы да му цалуватъ съ голѣмо почиганіе 
честнљт* десниц* отъ коіљто ще очакватъ 
чкы желаемытѣ си благословения, за усїгьг> 
на прѣдпріягіето имъ, или за цѣръ на злоче- 
етинытѣ имъ прѣзъ цѢіа година. Като ся свър
ши цѣлуваніето но най-благороденъ и стря- 
хопочигателенъ начипъ, понасятъ нопыйтъ си 
Богъ къмъ опрѣдено за него нарочно домче, 
като тръгвать на прѣдъ него двоица, единъ съ 
гайличк* другый съ тъпАнче, които то за- 
евнрягь, други нѣкои запѣватъ обыкновениА- 
та тѣмъ песень :

“Микро ту Дияу
Ке то Констандину„ и пр.

А множеството гы слѣдува чакь до въ до- 
мъ-тъ, и вика радостно и гръмогласно: Иху ! 
иху ! Като оставятъ новый-тъ сн Богъ наре
чеш Дину, ся разиждатъ всякой въ домътъ си. 
На сутринА-ТА повторително доходятъ да по- 
здравнтъ почитаемый-тъ си, който стой сѣ- 
дналъ на изднгнатъ дюшекъ и надъ главдт* 
му висят* окачени гайдичката и тъпљнчето съ 
които му са свирили въ довежданіето му отъ 
мегданьтз. И тъй като си поставятъ всяко се
ло по единъ такъвъ св. Тропаичу. прѣзъ цѢла 
година на него отиватъ да се молягъ по слу
чай на бездъждіе, той ще пмъ прѣдскаава за 
всичко що ще ся случи; него съ едн* думА 
ще почитатъ като помазанникъ отъ небето. Твьр- 
дѣ малко уваженіе иматъ на чьркнАТА при не
го; но пакъ ся неотказвагъ да плащатъ вла- 
дичнина за което и дѣдо Созополскый нео- 
браща никакво вниманіе на тѣхныгѣ богове и 
полобогове, които не въспиратъ неговытѣ при
ходи. А това не е ли едяо доказателство за 
посланіе-то на грьцы-тѣ владицы между Бъл- 
гари-тѣ ?1)

Всичкыйтъ тѣхенъ подвигъ е да берљтъ 
пары и да турятъ въ устата на Българина грь- 
цкыйтъ языкъ чрѣзъ какъвто вече начинъ, ако 
быще и чрѣзъ идолопоклонническы обряды, са
мо и само да ся пълни и размножава скапана
та тѣхна народность. И не са ли доказателство 
на това горки тѣ тѣзи селяни отъ Съзополска- 
та казаа, които българи исцѣло по родъ и по 
язикъ турили са въ устата имъ този идоло- 
поклонническый напѣвъ Микро ту Дину ке то 
Константину и Калимера, Какиспера и е го 
тѣ безъ да знаілгъ повече отъ това ни хліьбз 
какъ ся казва гръцки, гърци стпналп, гърци гы 
наричатъ, за гьрцы гы ечнтатъ, и като гърци 
на грьцкыйгъ теФіерь минуватъ и подъ вѣдом- 
ството на грьцкАТА патріархыіА оставатъ!

Но не е тука думата ни за това. Гьрцытѣ 
СА много погълнали отънасъ, и пакъ по-мно
го отъ насъ не са ствнали нито щатъ и съ 
присвояването на Созополската каза да свьр- 
шнтъ Българскыйтъ народъ. Ный неговоримъ 
тукъ въ отношеніе на народносгь, но въ огно- 
шеніе на религіозяА нравственность какво е 
положеніето на горкытѣ онѣзи бѣдны българи 
които са били и ще остйнатъ подъ духовното 
падзнраніе на грьцкытѣ Влндыци ?

Село Рила— Дълго и дълго едно писмо 
получавамы словомъ отъ това ужь село, но 
дѣломъ бѣсъ ли го знае отъ клдѣ и огъ кого; 
защото нѣма подписъ. Писмото ся занимава 
пакъ на дълго съ расправытѣ въ Рилскый ма- 
насгырь, но сега той ся прѣдставя като па- 
тнзкъ и туря нѣкого Бѣлобрада, но тоже бе
зименното старца (.нека пославонижемъ и ный) 
да обсАжда и осаждя мънасгырскАТА управл 
и дѣлага на управляющытѣ старци.

Ако цѣльта на безименныйтъ ни дописникъ 
бѣше иекренна, той не трѣбаіие да крие отъ 
насъ името си, и ный увѣрены нн него, както 
и той наих готови сми да изобличимъ за£не- 
правддтл и бащА си и себе си. Но когато 
единъ който и да е, нѣма довѣріена насъ да ни ' 
обади името си, то какъ можемъ да вѣрвамы 
и ный това що ни казва той че е искренно и 
истинно ? и какъ можемъ да ся не сумнявамы че 
па тѣзи одумванія и охулканія не е повдигнатъ 
той огъ сграсть нѣкаквА та искж да напрани 
орАдіе на мщеніето си лиегътъ ни? Не; ка
зали смы и казувамы и на тогози както и на 
иенчкы други дописници, че безъ ние и безъ 
познатъ намъ подписъ, нищо не можемъ да 
пріемемъ да печнтамы.

Рѣченный дописникъ ся вижда да има голѣ
мо желаніе ля управа всичко що вижда криво 

— Геванто Хералдз увѣрява че император
ската компанія за желѣзнытѣ и*тища на Ев- 
ропейск* ТурцііА опрѣдѣли Г. Утре 1-выйтъ 
тълковникъ и сьвѣтникъ на Французското по
солство, за неинъ дѣецъ въ Цариградъ. Годи
шната му заплата щѣла да б*де отъ 80, хыл. 
фр. а даряватъ му -ся 200 хыл. Фр. веднъжь 
за вынагы, като награда, защото ся отдѣля 
отъ дипломатическАт* служб*.

— Казватъ че министрътъ на Фіінанціитѣ 
Садљкъ паша ся напусн*лъ отъ прѣддоженіе- 
то за намаленіе заплатытѣ на императорскытѣ 
чиновници, а напротивъ рѣшилъ да прѣустрои 
министерството, на което прѣдседателствува, 
на основанія сівсѣмъ нови и да намали осѣт- 
ливо бройтъ и заплатытѣ на чиновничеството 
въ това министерство, като распусни отъ слу- 
жб* непотребнытѣ и излишнытѣ.

Работытѣ на АрменокатолическАіл тука об- 
шина все повече ся заплитатъ и двѣтѣ проти
вни партіи са все поожесточаватъ. Прогивни- 
цитѣ на Хасуна снели патріаршеското сѣдали- 
ще отъ черквАтд св. іоанъ Златоустъ, а Ха- 
суновытѣ приверженницы слѣзли въ Арменока- 
толическото писалище на Галатл, ііспадили та- 
мо живушыгѣ двама свещенницы и запечатали 
вратата. Казватъ че нѣкои отъ пьрвытѣ изъ 
ХасуновлтА партіі* ходили въ палатъгъ на 
В. Веіирь и ужь Н. Выс. не гы пріелъ.—Пъл- 
номощныйтъ Папскый Цлюинъ, който е до- 
шелъ да примирява тѣзи двѣ паргіи, издѣзвалъ 
е при Н. Выс. В. Везири.

— Прочитани въ Левантъ Хералдз слѣ- 
дующе-то :

“Единъ турскый вѣітникъ Бассиретъ който 
ся издава отъ нѣколко недѣли насамъ пише това :

“Една распря висяща отъ много врѣме насамъ ме
жду двама Англичани, неможеше да ся рѣши съ единъ 
удивлетворителенъ начинъ отъ всичкытѣ еждовища въ 
Лоидоиъ, които бѣхя гледали тљаи работя, ако и да бѣ- 
хљ ся съвѣтвали за това отъ всичкытѣ законническы кви- 
гы на Ангдіьв. Иай-послѣ Англійското Правителство по
кани посланника си въ Цариградъ да ся извѣсти ако 
тази работа неможеше да ся рѣши споредъ черковны- 
тѣ и граждански закони на Турціыв. Посланникътъ ся 
отправи до Портжтл която ся отнесе до Шѳикь-Юлъ- 
Мслямътъ, който намѣри въ еднж Фетва на Али Ефенди 
единъ пассажь, който р*шаваше напълно тдзи мачн* 
работя. Посолството прати въ Лондонъ копіе отъ тѣзи 
Фетвы, като ся прѣведохв на Англійскый языкъ. Негово 
Височество, посланникътъ писа едно благодарителпо пи
смо до Шеикъ-Юль-Исляма.

0, Блажения ученици на Мохамеде! извиква на това 
Бас си реть: Ето единъ народъ като Ааглія, положе» 
на въ най високата степень на просвѣшеніето, която 
обаче като неможѣ да рѣши една расирш чрезъ еждо- 
в и ща та си намѣри ся въ нужда да прибѣгне на наши- 
тѣ святы закони, на които прѣведе квигытѣ за да гы 
употрѣби въ садовищата си. Този случай който открива 
истииљтл. за съвършенството на нашитѣ черковни за
кони увеличава слављт* ва Ислямизаътъ, и ниправи най- 
голѣма честь.,, г

Излишно е притуря Л ев а н тъ-Х е р а лд ъ да забѣ- 
лѣжимы на нашитѣ читатели че това нѣщо е една чиста 
измислица и че дописката между посолството и Шеикь- 
Юль-Исляма е съществувало само въ въображеніето на 
редакторытѣ ва Бассиретъ.

И Р 0 4 и т п м ы въ вчерашныйтъ листъ 
н а „Т ю р к ы.” Русскыйтъ вѣстникъ Г о л о с ъ пріема 
отъ Ьългаріі» едно съобщеніе което доказва че руска
та пропаганда между турскытѣ славяни не е остяла отъ 
да ся слѣдува съ голѣм* ревность. Това съобщеніе, 
което ся види да е изчерпано отъ добръ изворъ, казва 
че славныйтъ войвода на българскитѣ чети хаджи Ди- 
митръ, който около крайтъ не иинљллтл годинљ, бѣ у- 

" 3ЛПрѣнъ Букурещъ, ( ! ) сполучилъ да из- 
бѣгне и дѣиствнтелно ся намира на чело на 30-40 отъ 
другарнтѣ си въ Балканътъ гдѣто той проповѣдува 
войнљтљ за избавленіе. «“«дува

Органитѣ на ултра-русекжтљ партііљ не иматъ нн- 
какъ за понирено далматинското въстаніе; напротнвъ 
тѣ увѣряватъ че въстанницытѣ въ Катаро, на които 
даватъ име Морлацы, като ся въсползували отъ прѣ- 
миріето събрали по-голѣмы сили, и ще започватъ вой- 
иљіљ на пролѣть. Гѣзи органи изразяватъ увѣрсиіет0

си че Черногорцытѣ и Бошнацытѣ ще дадЖт» еднљ 
силна пожощь ва тѣзи първи двигатели за славянска
та свобода.

— Огличенъ нѣкои си хымикъ нѣмецъ извв- 
иѣригъ единъ способъ, съ които да ся измива 
мастилото отъ печатанитѣ книги, я да става 
книгата пакъ бѣла за ново употрѣбеніе.

— Сыноветѣ на лочиналыйгъ въ Вѣн* Щерю 
Думба ироводили вь Сѣръ (сѣресъ) 20,000 ір. 
да ся раздадАтъ на сиромасытѣ безъ разликл 
ва вѣроисповѣданіе.

Годѣхмы да но пристигнела ва този 
още днешень листа да съобщила на читате- 
литѣ въ точена прѣводз съдьржаніето на 
Императорскыйтз фирланъ върху рѣшеніето 
на черковныйтз ни въпроса; но поради ла~ 
чнот&та на таквљзъ една работа въ едно 
толкозь тѣсно врѣле, и поради важностъ- 
та на този документа за да не нащърбила 
точность-тя на смыслзтъ му са непровѣ- 
рена прѣводз и намалила нѣкакз значеніето 
и стойностъ-тя на ездържаніето оставихмы 
за до кедѣлія да го печатамы на особно и 
да распратимз на всичкытѣ си спомоще
ствователи дара по единз оттискз.

Сега колкото за знаніе извѣстявамы че 
рѣшеніето на взпроезтз отз политическа 
страна е напълно удоелетворителенз, защо
то отдѣля управленіето на Българската 
Черква съвършено отъ това на Гръцката, 
като ся отнема отз послѣдніатя всяко пра
во да ся мѣси прямо или косвенно въ рабо
тытѣ на Българската черква, която прямо 
ще прѣдставлява Българскыйтъ народъ прѣдъ 
Императорското Правителство, и прямо ще 
получава бератытѣ на своитѣ владыцы.

Вз Черковно отношеніе рѣшеніето оста
ва при спогодбата· на комисаритѣ, както 
стои въ тѣхкытѣ проекти (Вижъ Македо- 
нія год. III брой 40). Почти истото е и рас- 
прѣдѣленіето на Епархыитѣ, съ тази само 
прибавка че Императорскыйтз Ферманъ оста
вя днесь свободни Бзлгарскытѣ населенія отъ 
всичкытѣ смѣсены Епархіи да дадатъ гласъ 
и ако двѣтѣ третини отъ зюителитѣ на ко
іато и да е смѣсена Епархиія ся обадятз за 
присъединеніе съ Бълг. Черк. тѣхнато желаніе 
ще ся пріема и ще ся причислятз еа Бзлгар
скытѣ Епархии които отз днесь влѣзватъ 
вз съставъ на Българската черква.

Тѣзи Епархіи са : Българія всичка освѣнъ 
градътъ Варна и отъ тамъ надолу до Кю- 
стенднся двадесеть села, за които са дало 
свѣдѣніе че не были Български. Вз Тракыіа 
Отз Одринската Еіиірхіія·. Сливненскыйтз сан- 
джакз безъ крайморскытѣ села и гргдове. Отз 
Пловдивската, вз градътъ вхтрѣ Еноріятасв. 
Богородица (и прѣдград:ята Мараіиь и Карши- 
Ика), всичката Епархия освѣнь селата Ста- 
нимяка, Водинъ, Куклинъ, Новоселъ, Бѣла- 
щица, Бачково Арнаутъ-кюю, Ахлянъ и безъ 
мънастыритѣ Бачковскый, св. Георгій, и св. 
Безсрѣбреннацы и св. Петка.

Вз Македоніік. именно Вюстендилска-тя 
и Велесската Епархіи.

Колкото за вз Цариградъ; Цариградската 
Българска Чьрква и Метохъ на Фечерз са 
подъ прямата власть на Българскыйтъ Ек- 
зархъ, и той може да прѣбывава вз него, 
както іеруеалимскыйтз и други патрицы.

За да пристигнемз да издадемъ и рас- 
пратимъ писмата на Святѣйшійтъ Прави- 
телствующій Българскый Священноначалниче- 
скыйСъборз, листътъ ни не ся издаде вчера 
за което просимз снисхожденіето на спо- 
моществователитѣ. {отз Редакцііатм)

ЯВНА БЛАГОДАРНОСТ!».
Г-нъ СтеФанъ Смлханджіевъ, кой що овые дни по- 

сѣти града ни и сѣ вѣнча въ Българското Кукушко 
священство посѣщаещемъ читалището ни, благоволи да 
иодаритъ едно годишно теченіе на Солунскнйтъ Виля- 
етскы вѣстникъ.

Такожде и честитата му невѣста Марія, еднљ поло- 
вивѫ лирж турскж.

Кукушкото Читалище благодаряещемъ па тѣзи мла
денци за подаркятљ имъ, молитствува имъ благополучно 
съпружно живѣніе. *

За настоятелството писарьтъ Д. Хр. Беличевъ.

К н и ж е в н ы Извѣстія.
Отпечатанната ми вечъ Грамматика за 

Френскія языкъ, по методата на Ф. Ана за 
цѣната на която бѣхъ прѣдопрѣдѣлилз 'ед
но бѣло миджидіе, като излѣзна съ по-мал
ко разноски, отз колкото ся мысляше и 
присмѣташе, извѣстявамз прѣзъ общенаро- 
днія ни печатз че, копувачитѣ ще я пла
щате на книгопродавцитѣ на цѣна по пят- 
найсеть грошове, или три бешлика за ек- 
земплярь. — Здравейте.

Прѣводителя и притяжятеля на Гр. 
К. Ив. Тьрновскій.
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пгььлъ отъ болесть; но това поне отдаде ми о- 
сѣщаніето на животътъ, и пьрво днесь слѣдъ 
три недѣли осѣщамъ дерзновеніе да отворіљ дне- 
вникътъ си и да земж перо.

Слѣдъ това удовлетвореше що ми дадохж, по- 
мыслихъ си че нѣмахъ вече причкнж да напущаиъ 
поне тъй круто едно таквозь мѣсто я нуждны пол- 
зованіа които ся мжчно запълиятъ. Не бѣше праве
дно да вапуснж едно мѣсто което поискахъ не само 
за иойтъ интересъ но за интересътъ и на другыго, 
и да го напусяж, защото трѣбваше да ся боріж 
съсъ страданія съвсѣмъ частны, и то създадени отъ 
моштж слабость. Освѣнь това вежелаяхъ да оставя 
г-жж Маргаритж съ еднж таквжзь мыель че сьмь ся 
иахнждъ, защото ‘не сьмь сполучилъ при неілі; на- 
противъ искахъ да покажіж хладнокръвіе"и въ де- 
ньть па свадбжтж й даже; а сьрдцето ми, кой 
ще да го види? И тъй писахъ само па Г. Ло- 
вепѳна че, понеже е възможно поради нѣкои мж- 
чнотіи да не слѣдувамъ да стоіж тука, жедаяхъ 
да но ми намѣряше друго нѣкое мѣсто, нека бж
де по-малко печелно, но по-независино.

Иа утрѣшныйтъ день отидохъ при господжы- 
тѣ Ларокъ, гдѣто, г. Бевланъ ма пріе учтиво·; 
иоздравихъ господжытѣ до колкото можахъ съ 
весело лице; разумѣва ся че нищо си неподу- 
махмы за минжлото. Г-жа Ларокъ ми са видѣ 
сиутевж и замысленж, а г-жа Маргарита наисти
на малко раздразнена еще, но бдагосклонвж, а

Селото Ехвепъ ирѣзъ което минжхмы като 
карахмы малко по-полека, дава еднж чиста идеы» 
иаквы сж были селата въ врѣмего на срѣднитѣ 
вѣкЬве. Плапътъ на нискытѣ и мрачпытѣ кжщя не 
ся е промѣнилъ отъ прѣди петь или шесть сто- 
лѣтія. Струва ти ся че сънувашь когато гледашь 
прѣзъ голѣмытѣ околчесты окна конто лежатъ на 
мѣсто прозорци, купъ жены дивоокы, съ дреха 
като па статуи, които преджтъ и говоратъ изни- 
ско единъ языкь невразумителенъ. Струва ти ся 
че тѣзи учерни призраци сж оставили прѣди малко 
гробоветѣ за да прѣдставятъ нѣкоіж драмж отъ 
другж епохж, на коіжто живъ зритель ситокоты. 
Това притиска сьрдцето ти. Но и най-голѣмата 
живость коіжто срѣщашь само на еднж улицж въ 
селото, има и тя истыйтъ отколѣшенъ и причу- 
дливъ характеръ. >

Близу до селото влѣзохмы яъ единъ косвенъ 
пжть, който отиваше къмъ вьрхътъ на единъ сухъ 
рыдъ. Отъ тамъ видѣхмы чисто, ако и много да> 
лечь, Феодалныйтъ колоссъ който лежеше по-го- 
рѣ отъ единъ хълмъ во който имаше и дрьвіе. 
Тази страна дѣто ся намѣрвахмы слѣзваше на 
долу прѣзъ еднж стрьмнж урвж къмъ иочорли- 
вытѣ лжкы, които бѣхж обиколени отъ всякждѣ 
съ гжеты лѣсове. Като слѣзохны, влѣзохмы въ го- 
ржтж. Минжхмы тогазь прѣзъ единъ тѣсенъ пжть 
на който крутата и храпава риощь стентеше 
лодъ подковытѣ^на^ коніетѣ. Имаше врѣме отъ 
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тихмы дѣтинско едно пожеланіе да отпдемъ и ло
на вжтрѣ. И тъй прѣдпріехмы да възлѣземъ по 
тжзи сълбж; и азъ отивахъ напрѣдъ а слѣдъ ме
не идяше дерзновенно г-жа Маргарита, като по- 
прибираше до колкото можяше дългытѣ <и дре
хи. Видътъ огъ най-горніжтж часть бѣше без- 
прѣдъленъ и обаятеленъ. Най-сладкытѣ шарове иа 
слънцето при мръкиовакіе позлатяваха прѣзъ онзи 
часъ широкото пространство на полупосъхнжлы- 
тѣ есенни листове още и мрачнытѣ локви и зе
лени тѣ лжкы и безбройнытѣ надолища на ридо- 
ветѣ, всичко това, казвамъ, размѣсено и едно по 
друго разложено простираше ся до дѣто вижда- 
хж на человѣка очитѣ.

Като ся памѣрвахми сами въ онуй хубаво но 
вкупѣ и тљжно и безпрѣдѣлно мѣстоположеніе, о- 
сѣщахмы тишинжтж на пустыпіжтж, безмълвіето на 
нощьтж, меланхолііжтжна прѣминжлытѣ вѣковѳ, кои
то привличаха и духътъ ни и сьрдцата ны; а тжзи 
привлекателность іж умножаваше, за мене поне, 
присжтстціето на едно любезно сжщество, както 
всякой който ся е влюбявалъ може да го разбе
ре. Този часъ на едио общо въсхыщеніе, на ед
но общо съзнаніе на неискизано и чисто насла- 
жденіе бѣше конечно послѣднійтъ въ който ори- 
сницжтж мн показа снисхожденіе къмъ мене да 
ма остави да го прѣминж до неік й съ неіж, и 
за туй като несвѣсевъ отъ тжгж н тупаше й 
сьрдцето гледахъ какъ да ся продължи по-вечко.
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ся наскърбятъ ако това минутно увлеченіе гы ли
ши отъ вашытѣ попеченія, на които стой нос тх- 
тж оцѣняватъ, и ако прѣсѣче спошенія които тѣ 
уважаватъ. Колкото за мене, господине, азъ тозь 
вечеръ придобыхъ неоцѣненжтж правдипж за да 
присъединіж и моитѣ умоленія съ умолеяіята на 
господжытѣ; защото желаніето което отдавна и- 
махъ пріе ся, и азъ ще вы благодаріж ако не бы 
да поискате въ тжзи ми радости да подмѣсите 
скърбь-тж на раздѣлжтж ны, която и ще васкърби 
и ще ощети семейството на което азъ станжхъ членъ.

— Господине, отговориха, благодаріж крайно 
за увѣреніята които ми давате отъ странљ на 
господжытѣ и отъ вашіж странж. Но допростѣтѳ 
ми да вы неотговоріж тутакъ си, защото работа
та изискува спокойствіе на умътъ което на тозь 
часъ вѣмамъ.

— Допростѣтѳ ми поне, повтори г. Бевлаиъ, 
да си тръгнж съ добри надежди. . . понеже, го
сподине, ся прѣдстави сгоденъ случай, нека из- 
гладимъ сѣнкжтж на педовѣріето която до сега е 
сжществувала между двама ны. Колкото отъмоіж 
странж, азъ сьмь съвьрніенно расположенъ за то
ва. Най-пьрво г-жа Ларокъ, безъ да ми открие 
еднж тайнж, каза ми че обстоятелства твьрдѣ 
почтенны за васъ вы покрыватъ съ покрывътъ на 
неизвѣстность въ коіжто сте поискал» да ся яви
те. Ѳсвѣнь това азъ вы съмь длъженъ и особен· 
нж признателность; изащото когато ѳтнѣкыиъ си



-ЧЙХѲН ОХВЯ ЧХУНВХѲО «НвЛ ВЯ «ХУЯОХѲ0Ж 1ГП 
•ухвяіегоп вя чявп ов кн вхвшхоПгѳ ихвх 
~оь вѳ ѳн вг и ояу — і вяьХгѳ ИЕВХ ввгХр, 

чпдянсошзіо упа~і
•нгчѳнкевй ія адѳругля ви иавхѳо ѳечгеи охвя и 

•οχΧάν і£09 3·άχχ — 
<2 »х Чиигия но ѳїп »άχΧ ‘ѳмиѳявц -д 

«0X090 ■ · · · { чев ‘ѳяониь ^іингіол-рвв вн чхог 
-ѳаЕіяоНп вѳ ѳь чхизвЗрвЕ ‘1019 чячяея ‘он · · · 
вяьин^игодв^г и вяяв^х иѳ вх............. охѳизЯя ѳхин
-ИИОП ИѲ 0ΪΠ £ чнѳХгд «ж-д вн иьо вягвгѳ овг 
-ви ѳхиявЗпвноп ѲН ОїПВЕ *' * ‘ЖХОрвд ЧЯ ВЕ 0 ВЯОХ 
оньиѳя ί вшвяоЛвУ ѳхвяи и оха чхияОхХг ‘чїіѳя 
-βρίχ ‘охо іУвгц[ *вяох ояьиѳя ѳхчявсірв^ ‘ѳінѳж 
-вйси ии уХх бе θΧΒβΒίποάΒ ви εν ‘еїіивояХя ох 
-ЗЯ ИЗ ОХажаЙЯ ѲХВЯХнИИ · * · 'ѲХ0НДОИОИѲ еГ ня 
И Еряхіх' ОН ‘ЧН01ЩСіП-ОП онзкоичя ѳ охоягоя кя 
чхчхояиж чииашіпвн вг їиоілівхзоа вѳ ѳїп..........
* * ’ЧГХВ(іУ И ЧВѲѲЧ’ЯВН ЧЯЧЯВХ ВДОЯВОЯ ѲХДОрр 0Н 

..............ѲХѲВВХѲО Ѳїп ѲЬ *В£8Я ‘«Ѳ ЧЧ^ВЦ - - ‘®М 
-»ά ЧЕВ ЧХОУвГОП Хи ЧЯВЯ 1X0 ‘«ВВХѲ ОХВЯ ц 

•ио «хжяїй іявп и ии 0Х0ВГ ‘(нгѳхвійи дічнЕѳо 
-01Г ς01Χ И ’ · · · I онжоиеїеѳн 0 ВЯОХ ' · · I ЗД(к,ГОХ 
-вгр ЗД Β1Ζ ВЕ УЬВЯЮ Ш ВУ «ГИ ВГ 0ХВЯѲИ 1ЯВМ 
‘ЧХЧїіѲѲЧИ и іХКГЕЯЯЕ 8ЯѲИ0П ИИ 0Я8 0Д 'И ΒΧΒΙΗ 
-вгѳжоп ъивс!вягд.сїв вг ѳжсГ и ‘вяѳи вх охояявм 
здявсіп и ВГ θϊινάιοπάπ чивии о)11 «явгх чеуяяех 
«НГѲ ВКИ ОХВЯ ВХИХѲѲЬ ѲГ’А'9 ВГ 0НЖ0ИЕ1Я 0 охоя 
-гоя чьѳйиѳ ‘вхихѳѳь яггічях ѳг«р ѳїп вхисівлсівдо

X еді X

-ОП НЛ ЧИѲЬѲХЯВЕ ВѲ В? И НО 1Х0<НОЯ ЧИИЖЙЧЯ 
вГ ‘чхчынгя ВИИ ОХВОЯ ИГИ ОХ0ОЯ вяйвьяо игм 
чйвьяо огояр он вяХх вяНяквн ВѲ 0Ь »ВНЕ 0Ж0ВОП 
•$(1х®Я 1И9ЕЯГЯ ВГ ‘Я<1ѳїПЧ₽ «Х1’М9(івїі ЧИИГірЕВії 
ВГ ѲХВЯ0И 0Я8 ОН ‘.ВГВїЖИЯ ЧИЧО ЧХЧПГЧХѲ ВИ «ХУН 
-ИН1ПН1Я 0ИВѲ ‘ИѲ ВХВШЯГХВЬѲПЯ ЧХВЯЕВЯѲИ ЧЕ В ох 
-ЗДОЯ ВН вхисівдсівдо вж-л ии вевя ‘чѳѳнг о# — 
•1Н19 ЧП0ЬДОїМн 1ХВП9 ИСіѲїПЧГ НЯѲііВії НН0Е(ія9<іп 
ОХ^ГХ 0ЯОПГЧХѲ чхнндѳшгчя чпіиниопвнѳн иѳ вг 
‘ѳінвге онїлияогХь чеояявх онгѳ чГдДп Чхѳяоояг 
ігжок ‘уппчхоХіі иеуно ія чтвшНивн вѳ охвя 
0 ОНЖОИЕЧЯѲЦ '1Г0ГХЕИ |}НЯѲѲЬИ10В1НВФ ЧКДОЯЧѲ И 
ЧНѲЯХѲНИВХ Хи вяіф ОХѲТНВГЕ ВН ВХ8Я0НѲ0 вииГия 
-ѲН ВЯВХ9 ОХИОЯ іїМѳ 1Я ВХѲЯсНГ НЯѲИИГОПѲИ И£ 
-5Х 'КїиіоЕОік· 1ХНЯѲИВ-0ВН ОГ УХВХИХѲ ВОГѲ чим 
чхѳяохйчя ЧЯВП ОН ‘ОДѲН ОГОЯО чхічпояо чя нг 
-ѳвдвн «ход вхѳясічг вяооня ί «нинѳГХхѳ «ньвсіи 
ЧИѲЖВЯ 6Ϋ И11 ИѲ «8ЯВЯ9Н И ѲШфГОМИГѲЯ ОНГ0Х 
-ЙѲВЖ.і ВИИ ЧОфГ ПЕНО ЧХ^ВХОКЛ 1Г1(Ьа ЧНѲНИГѲ 
-X и іхѳіп ИЖѲГ 0X8}} •чявнжогХх чнѳѳїяѳи-увп 
чхо «нѳхорвсіЕИ оїп вііѳья ‘υοάχοο ікчгох чнигѳ 
ОХВЯ ВЯЕВЯОП вѳ охцоя ‘Хи пчевйро ВН чхоохикічя 
—Х8Ь «ХУНПЯ.Г0ЯИГѲЯ ЧХВЯВ1Ѳ10 охиоя вгаѳжогопоя 
-онѳо яхиннѳиея и ‘аеон охѳ чхо ѳьѳяон «хооня 
ИѲ «іЗДНЯѲСіГ ЧѲѲВГ И ВЯН їЯИХОСіПВН ίΐΗΒΠΠΘΙΟ 
чкїѳяїо 19 ѳп чигчхѳ πεοχ ‘чявйежіп охвя ѳя 
-ѳи чгчсіп иявхѳгяЯп вѳ онпвеѳня ОХВХОЯ (ВЯ(1чи 
-ВН вѳ чгтмвн и ѳьѳя чхввпеѳн оїп ціх ‘ѳшвУ 
-жия вѳ ѳн и чгигХхве вѳ ѳтар Ч1ЧНГЧХ0 чявя

)( 061 X

X 182 X X 187 X
Прѣзъ онзи день както и прѣзъ слѣдующытѣ 

късаше ми ся сьрдцето отъ единъ видъ мжкы на 
които нападвніето прѣдвидѣхъ, но не си въобра- 
знхъ и болѣзненныгѣ подробности. Свадбата щѣше 
да стане слѣдъ единъ мѣсецъ и приготвенія ста- 
вахж на бьржѣ. Г-жа Прево пращаше редовно всякой 
день сутрипж цвѣтя, свилени тканія., елмазы, и 
други украшенія ся стичах* непрѣстанно, и вся
кой вечеръ ся излагах* въ стаіжтж за да гы гле · 
датъ и да имъ ся чудятъ пріятелкытѣ. Кавяхж и 
мене всякога да даваиъ инѣвіето си за тѣхъ, а 
иай-вече г-жа Маргарита която съ жестоко у- 
порство и съ посочваніе изискваше моитѣ съвѣ- 
ты. А пакъ азъ усърдно ся покорявахъ, и като 
са вращахъ на стълпътъ си, земахъ съдраяжтљ 
кърпљ, коіљто съ опасность на животътъ сибѣхъ 
избавиль и съ пеіљ отривахъ сьлзытѣ на очитѣ 
си. Слабость достойнж за осљжданіе ! Но що да 
ся прави? Ѳбычамъ іж! Навѣтътъ, враждебность- 
та, непоправииы погрѣшкы, нейната гордость и 
в иоята раздѣлятъ ны за всегда. Тъй да е, но 
могжтъли да възбранятъ и на сьрдцето ми да жи- 
въе иди да умре като обожава неіљ и саиж неіљ?

Колкото за Бевлана азъ го иразяхъ, защото 

като имаше прост* душљ но невредитедпж не е 
достоинъ за умразж Можахъ безъ да лицеиѣр- 
ствуваиъ да пріемж увѣреніята на площаднљт* 
негов* благоскловность и да пріем* дружб*т* 
иу ; но ако той не бъше достоипъ за уиразл 

сили разговорътъ прѣсганж. Слѣдъ иалко едно по- 
мълчаваніе,

— Господяне, рече ми г-жа Аарокъ съ единъ 
състрадателен* гласъ, не трѣба да са довѣрява- 
те на кого какъ случи.

— Да ся довѣрявамъ ли г-же'! Не вы разби
рам* ; защото, освѣнь г-жа Порое, никой другъ 
тука не е чул* нито едн* дуй* повѣритедн* отъ 
устата ми.

— Горкана си ! извыка, искам* да го вѣр- 
ваиъ .... вѣрвамъ го ... но не стига само 
това.................

И понеже ся завьрнж г-жа Едуенъ ный млъ- 
кнжхны.

На утрѣшнійтъ день, сирѣчь вчера, тръгнљхъ 
съ ковь рано да ид* да ся намѣрі* на едно иѣ- 
сто гдѣго имах* да сѣкжтъ дрьви. Часът* кждѣ 
четири при-вечеръ като ся вращахъ намѣрихъ ся 
внезапно спрямо г-жж Маргарит*. А когато ся 
приготвях* да і* поздрав» и да си замия*, тя 
спрѣ коня си и, — Нрѣкрасенъ депь, господине, 
ми рече:

— Нрѣкрасенъ, господже- На расходъ ли ще 
идете ?

— Ей. Не искамъ да изгуби» послѣдпитѣ днн 
на независииость-тд си, и тичаяъ; а може да ти
чам* повече отъ колкото трѣба, защото сьиь съв- 
сѣмъ сама . . . Аленъ си имаше работ* . .. Мер- 
венъ е хром* .. . Искате ли да го замѣпите ?
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Нѣма таквазь работа на коіжто привыкновеніето да 
не й даде еднж привлекателность. За да непод- 
сѣти г-жа Порое изгубвапіето на сждбжтж си, 
слѣдувамъ да прѣравяиъ архывытѣ й (старытѣ и 
записы). По нѣкога между тѣхныйтъ прахъ откры- 
вахъ прѣданія, исторіи, спомени отъ нрави лю
бопитни които задразняхж любопитството мн, п 
възвеждах» въображеніето ми въ прѣминжли го
дини, далеко отъ жаловититѣ работи. Г-жа По
рое, на коілто вадежлитѣ храняше оше моето 
постоянство въ прѣтръсваніята, показваше къмъ 
иеяе признателность за каквжто не бѣхъ досто- 
ппъ; защото наклонность-тж коіжто съвзехъ най- 
послѣ къмъ безцѣлното онуй заниманіе, възпа- 
граждаше трудоветѣ ми :и развличаше за врѣме 
скърбь-тж ми.

Между това колкото срокътъ наближаваше, 
г-жа Маргарита изгубяше жаркжтж живость коіж
то бѣше придобила отъ деньтъ въ който бѣше ся 
рѣшила сватбата, и вращаше ся по нѣкога въ о- 
бикновеинжтж си другъ пжть привичка» на ра
внодушието и на мечтаніята. Сварихъ даже ве- 
днъждь погледътъ й впитъ въ мене съ едно при
чудливо недоумѣніе. Ηο и г-жа Ларокъ често ма 
заничаше нѣкакъ беспокойно и съ подвоеніе, ка
то че желаяіие но ся бояше да ся истълкува съ 
мене. Завчера г-жа Елуѳпь като излѣзе за ско
ро да даде нѣкои поржчванія, азъ останжхъ самъ 
съ неіж. И тутакъ си като че бѣхми ся нагла-
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тж ии, осѣщахъ обаче съ неизразяиж бодѣзнеа- 
пость колко бѣше недостоинъ той за Ангела ке* 
гото не ще оцѣни никога. Нито мога» нито пакъ 
смѣіж да прѣдставіж много-то ужасни раз- 
мысьли и ненаименувани чувствованія които ра- 
здигнік и раздига още въ мене иысьлтж на туй 
отвратително съединеніе. Истинната любовь пра
ви свят» скърбьтж и радостьтж коіжто ни при
чинява. Жената която любииъ сматрами іж като 
таинственнж нѣкоіж богиніж която само на насъ 
принадлежи, на коіжто и до покривалото саио ако 
бы да ся докачи нѣкой освѣнь насъ осѣщамы у- 
жасъ несравнимъ по-горѣ отъ всякой другъ, у- 
жасъ на святотатство; защото не подсвоява са
мо нѣкое драгоцѣнно наше добро, но и жертвен- 
никъ оскверпява и къмъ тайнство нечествува и 
къмъ самого Бога богохулствува! Таквозь е ре- 
внованіето; моето поне бѣше таквозь. Струваше 
ми ся искренно и неподвойно че само азъ имахъ 
очи, само азъ имахъ умъ и сьрдце способни да 
вндятъ, да разумѣіжтъ и да обожатъ красотжтж на 
онзи ангелъ; че всякой другъ бы іж осквернилъ, 
и че за мене бѣше тя прѣдопрѣдѣлена за все- 
гда! Имахъ тжзи голѣмж гордость която ме и на
гради съ по-голѣмж скърбь.

Ηο пакъ присмѣхулшіъ нѣкой бѣсъ ми ше- 
пняше на ухото че споредъ законытѣ на чело- 
вѣческжтж разумность, Маргарита бы живѣла по- 
честито и по-мирно близу до единъ ижжь който


